inkârlarını arttıranları Allah ne bağışlayacak, ne de onları doğru yola

iletecektir.”123 ayetini okumuştur. Hz. Ali, bu ayeti zikrederek iman ettikten sonra

inkâr edenleri uyarmış, tövbe yerine inkârda devam edenlerin akıbetini de mürted

kimseye hatırlatmıştır.124

Katâde (ö. 117/735), “Ayette Ehl-i kitap kastedilmektedir. Onlar Mûsâ’ya ve

Tevrat’a inandılar sonra inkâr ettiler ve sonra Îsâ’ya ve İncil’e inandılar sonra onu da

inkâr ettiler. Peygamber geleceğini bildikleri halde Muhammed (a.s)’i ve Kur’an’ı

inkâr ettiler. İşte bu kişilerin yeri cehennemdir.”125 demektedir.

Çünkü kişiyi dinden

uzaklaştırarak ölümlerin daha da çoğalmasına ve ahirette daimi azabı hak etmeye

götürmektedir.170

Müfessirlerin çoğunluğuna göre ayette geçen fitneden kasıt küfür yani

irtidattır.171 Yani Müslüman için fitne, irtidat ederek küfre ve sapıklığa

dönmesidir.172

Muhammed b. İshak (ö. 151/768) ise fitne için, “Kâfirlerin tıpkı Hz. Bilal’e

ve Hz. Ammar b. Yasir’e yaptıkları gibi bazen işkence ile bazen de Müslümanların

kalplerinde şüphe oluşturmakla Müslümanları zorla dinlerinden döndürmeye

çalışmaktır.173 açıklamasını yapmaktadır. Bu doğrultuda yukarıdaki ayette geçen

fitne ile irtidat kastedilmektedir.

İmam Şâfiî (ö. 204/820), ayette geçen “…kâfir olarak ölürse” ifadesine

dayanarak mürtedin amellerinin/ibadetlerinin mürted olarak ölmesi durumunda boşa

gideceğini, ölmeden önce tövbe etmesi durumunda ibadetlerinin boşa gitmeyeceği

görüşüne varmaktadır.174

Bir başka görüşe göre, “….Kim inanmayı reddederse ameli kesinlikle boşa

gider. O, âhirette de hüsrana uğrayanlardandır.”175 ayetine dayanarak küfür vuku

bulduğu an ile birlikte mürtedin amelleri boşa gitmektedir. Ebû Hanife (ö. 150/767)

de mürted bir kimsenin mürted olmadan önceki ibadetlerinin yeniden İslam’a dönse

bile boşa gittiğini söylemektedir.176

170 Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, Mefâtîhu’l-Ğayb, Kahire, 1938, V, 37.
171 Mukatil b. Süleyman, Tefsiru Mukatil b. Süleyman, I, 186.
172 Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, I, 138.

gelmektedir. Farklı türevleriyle kullanıldığında “ayrım yapmak, ayrılık, parçalamak

ve yarılma” gibi manalara gelmektedir.204 Kavramın bu kısa tanımını yaptıktan sonra

hadiste hangi manada kullanıldığı, neyi kastettiği daha iyi anlaşılacaktır. Bununla

ilgili olarak:

İbn Recep el-Hanbelî (ö. 795/1393), “Müslüman bir kimse İslam’ı terk edip

Müslümanlardan ayrılması, evli iken zina etmesi ve haksız yere bir canı alması

durumunda katledilmektedir. Fakat “ِّالْمُفَارِقُّلِلْجَمَاعَةِّّ ,التَّارِكُّلِدِينِه ”ten maksat, İslam’ı terk

edip Müslüman cemaatinin arasını açan ve Müslüman cemaatini parçalayan

kişidir.”205 demektedir. Buna ek olarak İbn Recep, Ebû Hanife ve Ashabı dışında

âlimlerin çoğunun “kadın ve erkek mürted arasında fark yoktur.” görüşünü

aktarmaktadır.206

İbn Battâl (ö. 449/1057), Buhârî (ö. 256/870)’nin “ِّّالْجَمَاعَة ifadesi ”مُفَارِقُ

hakkında; “Muharip ve hâriciler gibilerinin yeryüzünde İslam’a karşı fesat

çıkarmalarına işaret etmektedir. Bu doğrultuda isyancılık/muhariplik yapan kişilerin

öldürülmesi helaldir. Mürted kimselerin öldürülmeleri, dinlerini terk etmeleri

sebebiyle helal değil; dinlerini terk ederek yeryüzünde fitne ve fesat çıkarmaları

sebebiyle helaldir.”207 görüşünü aktarmaktadır.

Beyzâvî (ö. 685/1286) ise müfârigu’l-cemâat için: “İcma ehline, İslam’da

genel ve kabul olan görüşe ters düşen/art niyetli davranan veya İslam’a muhaliflik

201 ّ انِي،ّوَالنَّفْسُّباِلنَّفْسِ،ّوَالتَّارِكُّلِدِينهِِ ّالزَّ ّبِإحِْدىَّثلََاثٍّ ّالََّّي بُِ ّإلََِّ ،ِ ّوَأنَ ِيّرَسُولُّاللََّّ ،ُ ّاللََّّ ّإلََِّ ّلََّإِلَهَ ّأنَْ ّرَجُلٍّمُسْلِمٍ،ّيَشْهَدُ ّدمَُ لََّيَحِلُّ

Nitekim İslam cemaatinin arasını açma ve İslam’a zarar

verme amacıyla hareket etmek, muhaliflerin özelliklerindendir.

Beyzâvî, “ِّّلِدِينِه hakkında ise “Müslüman cemaatini terk edip ”التَّارِكُ

cemaatinden ayrılan kişi, haydut, iltica eden kaçak kişidir.”209 şeklinde tanım

yapmaktadır.

Kurtubî (ö. 656/1258), müfârigu’l-cemâat için, irtidat edip dinini terk eden,

Müslüman cemaatinden ayrılan ve Müslüman cemaatini bölmeye çalışan kimselerin

olduğunu söylemektedir.210

Rasulullah (a.s)’ın, Müslümanların birbirlerinin canlarına kıymalarının haram

olduğuna işaret ettiği,211 “Benden sonra dönüp birbirinizin boyunlarını vuran kâfirler

olmayın.”212 hadisi, Müslümanlara İslam üzere kalmaları için uyarı niteliğindedir.

Ebû Zer el-Gıfârî (r.a) tarafından rivayet edilen, İslam cemaatinden ayrılıp

cemaatinin arasını açan kişilerin işaret edildiği, “Her kim (İslam) cemaatinden bir

karış kadar uzaklaşırsa (o kimse) boynundan İslam boyunduruğunu çıkarmış

olur.”213 hadisinde, böyle kimselerin İslam ile olan bağlarını kopardıkları, İslam’dan

uzaklaştıkları ve sonlarının ziyan/helak olduğu bildirilmektedir.214

Tayyibî (ö. 743/1342) ise “ِّّلِدِين manasının, Müslüman cemaatini terk ”التَّارِكُ

edip onlardan ayrılmak, onların emirlerinden uzaklaşmak, fiili ve kavli bir şekilde

İslam’a zarar vermek olduğunu söylemektedir.215

Nevevî (ö. 676/1277), “ِّمُفَارِقُّالْجَمَاعَة” kavramı için: “Her durumda grubundan

ayrılıp ikilikler çıkaran, bidatler çıkaran, icmayı reddeden kimselerdir. Tıpkı râfizîler

208 Bk. Vellevî, Şerhu Süneni’n-Nesâî, XXXI, 311.
209 Vellevî, Şerhu Süneni’n-Nesâî, XXXI, 311.
210 Vellevî, Şerhu Süneni’n-Nesâî, XXXI, 311.

şekilde İslam camiasından çıkan kişi de bu hükme tabidir.”217 demektedir. Bununla

birlikte hadislerde de ifade edildiği gibi İslam cemaatine karşı anarşik ve fitne

hareketlerini çıkaran ve Müslüman cemaati bölmeye çalışan isyancı kişilerle

mücadele edilmesi gerekmektedir.218

İbn Hacer Askalanî (ö. 852/1449), hadislerde işaret edilen dinden dönen

kişinin “İslam dininden çıkıp cemaatinin görüşlerine aykırı davranan ve yaptıklarıyla

onlara muhalefet edenler”219 olduğunu bildirmektedir.

Kâbisî (ö. 403/1012), dininden ayrılan ve cemaatini terk eden ya da cemaatine

zulmeden kişilerle, dinine ve cemaatine dönünceye kadar, savaşta düşman tarafla

mücadele edildiği gibi mücadele edilmesinde sakınca olmadığını220 söylemektedir.

Âlimler ise Müslüman bir kimse Müslüman cemaatinden ayrılıp bidat çıkaran,

Bir başka olayda Ebû Mûsâ (r.a) şöyle demiştir: “Ben Yemen’deyken Muaz

yanıma geldi, Yahudi olan bir adam Müslüman olmuş sonra tekrar İslam’dan

çıkmıştı. Muaz gelince “O öldürülmedikçe hayvanımdan inmem.” dedi. Bunun

üzerine adam öldürüldü. Ravilerden birisi: “Adam daha önce tövbeye davet

edilmişti” dedi.230

Şeybâni (ö. 189/805), Ebû Burde’den yukarıdaki kıssayı rivayet etti. Ravi dedi

ki: “Ebû Musa’ya (r.a) İslam’dan çıkan bir adam getirildi. Ebû Mûsâ adamı yirmi

gece veya ona yakın bir müddet (İslam’a) davet etti. Sonra Muaz geldi, o da

(İslam’a) davet etti ama adam kabul etmedi. Bunun üzerine boynu vuruldu.”231

ona yemek ikram edilmesi, nazik ve yumuşak davranılması gerekmektedir.234

demektedir.

İbn Battâl da “Çoğunluğun görüşüne göre mürted kimsenin tövbeye davet

edilmesi zorunludur.”235 demektedir.

İbn Kudâme (ö. 682/1283) ise Âlimlerin çoğunluğu mürtedin üç kez tövbesi

isteninceye kadar katlinin vacip olmadığı hükmünü verdiklerini236 aktarmaktadır.

Harakî (ö. 533/1139), “İslam’dan dönen kimse üç gün İslam’a davet edilir.”

demekte, Müzenî (ö.108/726) ve Mâverdî (ö. 450/1058) de mürted kimse hakkında

bir hükme varmadan önce mürtedin tövbeye davet edilmesinin zorunlu olduğunu

söylemektedirler.237

Mürtedin tövbeye davet edilmesinin gerekli ve zorunlu olduğunun delili ise

Muaz b. Cebel ile ilgili hadistir.238

2.1.4. Rasûlullah’ın Vefatının Sonrasında Mürtedlerin Olacağını

dünyada uğradıkları aşağılayıcı cezadır. Ahirette ise onlar için büyük bir azap

vardır. Ancak onları yenip ele geçirmenizden önce tövbe edenler müstesna! Biliniz ki

Allah çok bağışlayıcı, çok esirgeyicidir.”268

İbn Battâl’ın Buhârî’den aktardığına göre bu ayet, mürtedler ve kâfirler

hakkında inmiştir. Dahhâk (ö. 105/723), Atâ (ö. 114/732), ve Zührî (ö. 124/742) de

Ureyneliler hakkında indiğini söylemişlerdir. Bununla birlikte İmam Malik, İmam

Şâfiî ve Kufeli âlimler, bu ayetin Müslümanlardan ayrılan yol kesip, yeryüzünde

bozgunculuk, fitne ve fesat çıkarmaya çalışan mürted kişiler için indiği görüşünü

benimsemişlerdir.269 İbn Hacer ise “Ayet hem kâfirler hem mürtedler hem de